Filium, et Spiritum sanclum, ut des mihi ad om-

nia quoceiinqueinterrogavero responstim. Qui sla-
lim interroganti dedit responsum. Cunique diu fa-

bularentur pariter, daemon nequissinius blasphe-
miam quarodani in Christuro prolulil; contra quam
zelus domus Domini fortiter episcopuro. comcdit

(Psul. LXVIII; Joan. n), slatimqtie illud fanum solo

pedibus poslravil, et nialleo, qucm manu tenebat,

particulatim, quasi vas iiclile, quia fortis erat viri-

bus, cunctis coram positis ac cernentibus, veltil in

niomenlo, dissolvit atque confrcgit. Pagani concur-

rcntes, viruro Dei, ut sacrilegum, conall siml inter-
^

ficere, volentes Deum suum vindicarein ilJius san-

guine.
Tum rex furibundus advenit, plcnus ira et amari-

tudine, juxta illud poeticum :

Vultum verba decent iralum plena ndnarum.

(HOR.in Arle.)
Nolo ait, nolo eum tali, et tam levimorle finiri;

sed flagellatum, viuctum catenis, interini studiosis-
sime custodite. Alhlela vero Dei decluctus ad carcc-

reni, psallebat Davidicum illud dicens : Eripe mede
iiiimicis meis, Deus meus, et ab insurgeniibus in me
libera me. De viris sangtdnum salca me, auiu ecce

ceperunt animam meam, irruerunl in me forles (Psai.

i.vin). Rex atitem, utviditDeum suum omnino jam.
D dissolutum, ad aliud vicinum misit idolum; super

hac re quserens consilium, quid sibi esset facien-

dum. Sed ut Scriptura dicit: Non est sapientia, non

est prudentiu, non est consilium contra Dondnum

(Prov. xx!).

Quomodo, ve' quali martyrio summus arbiter

electum suum civibus seiheriis voluisset adunare,
non poterat cliam spiritus malus silenlio tegere :

imo, ut credimus, jussu diyino, malus angelus, ma-

lis hominibus ad perficiendum Deo placitum hujtts
rei exitum incitandis, sua debuit responsa mini-

strare. Dsemon etenini ex il.lofano, cum magiio tre-

more dedit rjesponsaministris regis : Heu me! quid

agam? collegam perdidi, limore perlerrilus vixvires

807 APPEND. III. — MONUMENTAGRECORIANA. 698

Iienignissime, sperans eum abbatiam suam velle 1

recipere, ac suum errorem in omnibus adjuvare.
Sed vir Dei non immenior consilii Pelri apostoli:
Meliusesse viam vcrilaiis non cognoscere,qnam post

agnitioiiem retrorsum converii (II Petr. n); sciens

etiam cum hujusmodi nec cibum sumere, noltiit

jugum ducere cum haereticis; sed maluit abjectus
esse in domo Domini, quam habitare in tabernacu-
lis peccatorum (Psal. LXXXIII); et secessit ad servos

Dei, pauperes Chrisli, vicinam in ercmum. Ubi sus-

ceplus est inibi a fratribus degentibus cum omni
char.tate. Et cum Joanne apostolo coeperunt sin-

guli haecverba dicere : Nos dcbemushujusmodi sus-

-cipere (Joan, m), ut cooperatores simus Domini
nostri Jesu Christi. Ipse vero saepissimecoepilChri-
-sto psallere Psalmographi voce: Ecce eiongavi fti-
giens, et mansi in solitudine (Psal. Liv).

Non multo post lempore venerabilis archiater Ge-

behardiiSi Pater Christi ovium dignissimus, huic
vitae finem dedit, el in gaudium Domini sui, talento
benc duplicalo (Multh. xxv), xvn Kalendas Julii,
ul credimus, honorifice intravit, oves suas non pa-
stori, sed mercenario superposito, heu! dimisit lace-
randas. Quod Catholici videntes ( non mediocriler
doluere mortem pii doctoris et magistri. Consilio
autem inilo, satagebant dignum doclorem, dignum
pastorem Christi sponsoeassociare, ne lupus gregem
Domini tani potestative et tarn luctuose ulterius pos-
st-t dispergere vel perturbare. Convenientes vero
boni et jusli non in dubium, sed in unum, alii au- (
iem non in uuum, s:d indubium. Spirilales spiri-
talia seclantes, elegerunt spiritalem virum, videlicet

dominum Tyemonem; cui merito tunc in tempore
erat comparandtim illud oraculum quod priscis
lcmporibus Deus solebat loqui ad quemdam suum

amicum; Novi te ex nomine (Exod. xxxrri). Ssecula-

rcs, qure sunl hujtis mundi tractanles, laudaverunt

quemdam non spirilualem, sed genere et saecuiidi-

gnitate adniodum clarum et potcntem; cui merito
illudPsalmistae coaplatur quod de reprobis dicitur :

Dejecisti eos, dum allevurenlur (Psal, LXXII),Quorum

pactioni, quasi majoripotestatiassensum praebebant
cuncli uoii corde, sed voce.

Cseterum dispositor cunclorum Deus ostendit
cunctis inspicientibus talcm electionem suis non

placere conspectibus. Cumigitur ad colloquiilocum
Pataviensis episcopus Altmannus apostolicae sedis

legatus, clcrus, dux Welfo, comiles, utriusqtie
sexus mtillus convenisset popuhrs, illo naviculae

.ductu, alvcum transire cupiente, qui non Domini,
non spiritalium personarum, sed paueorum sseeu-
lari dignitale pollentium, electus erat judicio, par-
tium ulrartimque suspensa fuit exspeclatio. Quid
plura? Cognilor occultofum; provisorque futurorum

Deus, qui alienum ignem offerentes non mirabili,
sed miserabili morte interire voluit (Num. m),
hane infructuosam arborem (Jud., xu), palmi-
leir non ferentem fructum abscidit (Joan. xv); ac
cunctis inspicientibus cunctisque admirantibus,

A medio amne cum Pharaone imniergit; taiique Dai

judicio illorum electio finem sortitur. Quodvidentes

nniversi, concitati sunt in laiidem veri pastOris
Christi, dicendo illud Psalmographi : Deiis judex
juslus (Psal. vn); et illud Apostoli Quum incompre-'
hcitsibilia stint judicia ejus (Rom. xi). Statircque
Dci, ut cunctis claruit, electus, ad calhedram epi-
scopalem uon solum est evectus, sed etiam maximo
cum honore a Catholicis est susceptus. Ab omni-
bus laudatur et honorator. Postea vero opportuno'
tempore Dei sacerdos secundum ordinem Melchise-
dech electus (Psal. cix), unguento, quod desceudit
in barbam, barbam Aaroa (Psal. cxxxn), el oleo
lactitiaeunctus (Psdl. XLIV)consecratur, ad archiste-
rium hymnidicis odis inthronizalur.

Exin verus Christi miles es sexaginta fortissimis
Israelitis lectum veri Salomonis ambieniibus (Canu-
ni), eleelum gladium tenens sancti Spiritus, dfe

noctuque pace belloque armatus, juslitiae indufuS

lorica, fidei galea, salutis armatura, nequissimi tela

igriea (Ephes. vi) in corpore exstinxit; gregemqtie
sibi comraissum de inimici faucibus quolidianis do-
cumentis eripere studuit. Sed antiquus hostis, qui
genus humanum de paradisi amoeiiitale per; se-

metipsum expulerat in primo parente; hunc Dei

symmyslen per merobra sua de sede episcopali, imo
de iinibus illis nititur proturbare. At vero vir Dei
edoctus evangclicis dictis : Cum persequentur VPSin
civitate isla, fugiie in aliam (Matth. x); inde decli-

J-Inare tenlans, venit in Alamaniiiam, ibique cum vc'
nerabili viro Gebehardo Cohstantiensi episcopo»
aliquandiu degebat, et circa, venerabilia loca Iiu-
millime ct charitative visitabat,

lllo igitur in tcmpore multi sunf conati Hierosd-

lymam pergere, sancta locaa gentiunidosriiniocViin
Dei adminiculo cruere. Et sicut olim per regiarii
viam Israeliticus populus bellicose ad tcrramrepro-
raissionis ingfcssus est (Num. xxi),'ita ctisti, illius

exemplo confortati, belluni pro pace elegerunt. Ac
multi in sanguine Agni rubricati, animas pro Ghristo

perdideruht, tit in oelerna vita cuslodirer.t illas, et
ethnico bello Occiibtteriint. Pauci lanclcm Hbcrati,
ad desiderala loca pervenerunt. Vencrabilis vero,
de quo nobis sermo cst, Metropolitanse Jovavensis

" hierarcha, cupiens evangelicam sequi perfeclionerii,
volens dicere cum Petro : Eccc rios reliquimusomniu
et secuti sumus te (Mallh.-aw); jani dudum exprii-'
sus, cum Welfone duce iter ingrcssus est peregri--
nationis Hierosolyhiitanse. Sed omnes, qui volunlpie
viverein ChristoJeSu, persecuiionespatiiintur (II Tim;

in). Persecutiones elenim nonnullas vir Dei forliter
ac patienter suglinuil; et voce Psalmographi jucuri-
danter in die illa cecinit: Circuindederunt medolorei

mortis, periculu inferni invenerunl tne. T.ribulationeni
el dolorem inveni, et nomen Domitii invocavi (Psali
cxiv). Etillud apostolicum : Si Deus pro nobis, quis
contra nos ? Quis nos separabil a chariiale Chrisli 7

tribulatlo, an fames, an nudilas, an pericuitim, el
caetera usque qui dilexii lios(Rom. vin).
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speris.quam in adversis indjvidui comites, et pontificum Romanorum adversus schismatieorum factiones
jnvicti propugnalores fuere. Eosdem ergo jungat charta, quos olim arctissime copulavit charitas et con-
cordia sancta. De Tiemone Bertholdus in Chronico anno 1091: f In Bojoariam venit Saljburgensis epi-

scopus Dimo, qui Pataviensi Ecclesisejam dudum viduatae, ordinavit episcopum nomine Udalricum, > etc.
Nodosquosdam circa hanc historiam occurrentes, illum praesertim de idolis et idoipiatris dissolvit D,

Henricus Canisius in prseambulis ad Yitam et martyrium Tiempnis tom. I Antiq. Lect.

INCIPIT PASSIO S.. TIEMONIS EPISCQPI,

Insignem egregii ponliiicis ac proeclari martyris

Tyemonis triumphura, cjus meritis suffraganlibfts,
litterarum memerise tradimus, ut incompertum an-

tea passionis modum noverit omnis successio Ca-

tholicorum; sciatque singularem hujus athletse prse-
cipui victoriam, si condigne recolatur, apud Deum
uberiorem prsestare posse gratiam. Revera magnum,
perspicuumque lumen in no.vissimisdiebus accendit
in illo misericordia Domini periculosse temporum
(II Tint, m) caligini: de quo, tanquam ex viva et

perlucida sui imagine, lux vera clarius, queateni-
lescere. Ne ergo tanti lucerna fulgoris s.ubmodio

(Luc. xi) legalur oblivionis, cudatur ei, Hcet vilis et
seneicandclabrum eloquii; qttatenus,in domo Do-

mini valeat publice visenda proponi. Cernatur ejus
in lumine formosa, tametsi nigra (Cant, i), facies

Ecclesiae; qtti ambul.it in medio septem Candelabro-
rum aureorum, podere vestitus, circa mamillas
Bona aurea proecinclus videatur (Apoc. i): atque,
sicut est pollicitus, cum suis Christus, eorumque
rectoribus, innocentia candidis, sapienlia splendi-
dis, usque in finem saeeuli manere sentiatur.

Complevit, et in seternum complere non desinit
huic beatus Redemptor noster jucundse illius spon-
sionis elogium; Qui vicerit, faciam illumcolumnam

in.templomeo (Apoc. m). Yicit enim. serpentis anti-

qui suggestiones in se ipso: et ideo fortis columna

effectusest in periclitanle Dei domus aedificio.Yicit

terrores, et persecutortim impelus, ac proinde spe-
ctaculum condidit omnibus exemplum magnanimi-
tatis et perseverantiae decus. Ferculum veri paeifici
tanquam argentea columna suffulsit veritatis sono-
ra confessione, et constantise robore immobili, re-

clinalorium aureum in se fidenter innitenti fuit

Ecclesiae.Cui purpureum deinde praebuit ascensum,

proprio sanguine rubricalam sternens vjam ad coa-

lum. Memoriam possedit aeternam in composilione
odoris optimi factam coelestis opere pigmentarii

(Eccli. XLIX).Nam gubernavit cor suum ad>Deum,
et in diebus peccatoriim corroboravit pietatem.

Hic itaque electione Dei dignissimus, alto genere
Bayariorum exstitit oriundus. Qui a primaevasetate

in monasterio, quod dicitur Altaha monasticae vitae

diligens jucunditatem, ibique dialim (dielim) profi-

ciens ascendit de virtute in virtutem. In Jiivavensi

ergo episcopatu cujusdam monasterii Pater adeo in-

yalidus exstitit, ut nequaquam juxta Apostoli ver-

A ba , ad arguendum, obsecrandum , increpandum.
cum patieniia et doctrina (II Tim. iv), esset ido-.

neus. Qiii audiens episcopum inibi ordinatum, sci-.

licet venerabilem vjrum sanctae recordationis Ge-_

bhardum, suaeirobecillitatis pandens modum, ut abr

soiveretur ab hujusmodi pondere, ccepitobnixe ob-.

nixiusque deprecari. Quod et promeruit. Nam ut,
est ca.nonice ac mi.sericordiler absolutus, in ejus,
Iocum electus est venerabiiis Tiemo jam dictimona-.
sterii aiumnus, moribus durus, vita austerus, om-_

ni tamen monastica disciplina instructus, Qui sta-t,
tim digna emendatione corrigebat cum onmi impe-.
rio, delinquentes arguebat, railes vero el obedientes,.
ut in melius profrcerent, obsecrando pie admone-

bat, vineani Domini inibi ditissima fertilitate satio-
8 nis evangelicaeaffatim excolere non cessabat.

Ea igitur tempestate, coepitundecunque navis Ec-.
clesisemediis persecutionum fluctibus aliquandiu fa-

tigari.. Ac fidelissimus,. praepotens archialer Domi-

nicigregis provisor Gebehardus a fautoribus Hein-
rici jam non semel ab apostolico excommunicati,
expellitur (468), aliusque vere Simonis discipulus,
regc jara dicto intromittitur, prdinatur, consecra^.

lur, imo exsecratur, et quantocius inthronizatur.,
Tunc venerabilis abbas Tiemo novum invasorem

atque haereticum fugiens, vere illud apostolicum.
sequi cupiens : Hwreticum hominempost primam et.
secundam correptionem devila; quia, qui ejusmodi
est, subversus est, et proprio judicio condeinnalus;

c
adiit spiritualia gymnasia monachorum Schafhu-
sensiam ac Hirsaugiensium : quorum utrumque
tunc temporis perfectis pollebat coenobitis, quasi
pratum odoriferum, plenum undique areolis aro-
matum : ac cuncti advenicntes theoreticam vitam

diligentes jugum Domini suave, et onus ejus leve

(Luc. xi) portare cupientes, utroque loco invene-
runt inexpugnabife asylum,

Tunc eyangelicis documentis iistructus omnia

relinquens, in Hirsaugiensi claustro optimam par-
tem eligens, ad pedes Domini cum Maria sedens
•verbum illius audiens (Luc. x), ad amplexus Rachel

quandoque pervenire cupiens (Gen. xxix), cum illis,
quibus erat cor unuro, et anima una (AcUm); qui
nihil habebant, et omnia possidebant, communem
vitam aliquot annos transegit: sicque demum in

spirituali disciplina adauctus, honorifice repatria-
vit. Quem invasor Ecclesise Juvavensis suscepit

.{468)Bertoldus. Yidc metropolim Hundii in calalogo cpisc. Salisburg. tit. 5.
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assumpsil, et jugiter secum retinuit. Erat autem no- A
mcn puellseTruta.

Eodem tempore aUa mulier quaedam, de villa,

qtiaedicta est Beheimkirchci), cum fuisset cseca,in-

tervenienle S. Altmaano vidit, et gavisa cst.
Altera item mulier de villa vocabulo Indernich,

nomen habens lieilka, cum novem hebdomadibus,
sicut juramento confirmabat, non vhiisset himen, ad
tumulum S. viri Dei lumini restituta est.

Heinricus quidam nomine, et ipse civis forensis
villoequae dicitur Heinvelde, homo maturus et qui
veritatis ab omnibus habet testimonium, cum ocu-
lum ramusculo quodam percussum irremediabilitcr
doleret ejusque visu penitus careret, cum ad sacra
ossa hujus anlistitis fideliter, et supplex orarct,
pulso dolore, sanitatem et visum recepit.

'

Quaedammulier paupercula de parlibus Bavarioe,
curo prole nuper genita venerat, et necessariorum
causa in servilium cujusdam matronee in Chreme-
sensi civitate se contulerat. ln cujus servitio per
aliquod tempus morata, dolore ocnlorum accedente,
defectum visus passa fuit. Et heu quantis acciden-
tibus misera subjacet! Jam quo putas dolore non

cruciabalur, quam et caecitasurgebat, ct grave onus

paupertatis premebat! Nec enim sibimet, nec proli
nuper genitse,pro qua raagis sollicitabatur, prodesse
poterat. Cunique a servitio preedictse matronse de-
fectus visus illaui cessare cogeret, et matroiia ab
aJminislrationc victualium cessavit. Hsec noctc

quadam, pro tanto suo defectu in lacrymas resoiuta,
divini luminis gratiam per merita B. praesulis roe-

dullitus implorabat. Et, qui desiderium pauperum
cxaudit, et hujus oraliones audivit, et lacrymas
virlit. Nam cum mane stirrexisset ad omnium raem-
brorurn oflicia, visu regente, expedita fuit. Sed om-
ncs singillatim eventus corum, qui ad memoriam
S. anlisiilis beneficia luminis meruerunt, propler
faslidiuin lectoris describere omitto. Nam praeter
eos qui infausta pertulerunt, raius fuit oculos do-
lens qui remedium non consequeretur.

Erat mulier quoedam dsemonium habens tantse
iraportunitatis et tanti fuvoris ut vix aliquis quiret

^ hahitare cuiri illa. Ciamor et furor, ubicunque
fuisset. Omnia euim membra spiritu furoris a;>ita-
banttir. Interdum eliam idem daemon, quia sciens

interpretatur, orgauum hominis obsessi ad profe-
rendam litteraturam vovebat; quasi eadem miriier

Iitteraiurae scientiam, et modum urbanse pronun-
tiationis ab ipsis stttdiis consecuta fuisset. Et certe,

quod quibusuam mirum videbatHr, Symbolum per
omnia ut fides catholica habct, pronuntiabat. Neque
tamen id mirum, cum auctoritas [Scriptursej dicat

dcemones habere fidem, sed non opera. Hoec,cum

solemni processione plebis plebesanaeparoehia:, quae
Ttiln vocatur, ad niemoriam beati viri ducta venis-

set, meritis sancti proesulis invasorem pessimum

propellentibus, liberata fuit. Et videntes turbaema-

nifesta ejus liberationis signa, eo magis Deum ct

proeconiadilecti sui Altmanni glorificaverunt, quia
ipsam ad diversa sanctorum liniina, sine cffectu

ullius virtutis adduxoant.
Sed quia alternis uti est delcctabile, aliud mira-

culiim testimonio astantis Ecclesise solemniter celo-

liralum accipias ; ut, quanta sit hujus sancti prse-
sulis meritorum proerogativaplenius agnoscas. Qui-
dsnr dcbilis eani corporis pcrlulit molestiam ut atle-

nualo vitali sanguine venarnm contractu ercctus

ire nequiret; sed, pro officio pedum, rnanibus re-

ptando, se traherct; Is in longinquo positus in villa

quseLo dicitur,"cum hujris gratise mira opera coiu-

porisset, spe sanitalis tumbam salutarem beati viri

r oraculo quodam divino elegit expetendam. Ubi cuni

volis et precibus pro defectu corporis et molestia, ut

puta potioribus medullitus insisteret; ecce, mirum

dictu, nervi diu contracti, cum fragore se coepe-
runt extehdere, et aridi meatus venarum vitali san-

gaine infundi. Itaque, accepto robore, conlracttiE

ille super pedes coristitit, et curatori suo magnis
voeibus benedixit. Glofia tibi Ghriste, qui per me-

rila sanctorum tuorum usque modo dperatis, et sic

elisos erigis ut c-oruin qui tibi placuerunt mortali-

bus clarilatem innotescas.

Ftuis. VitmS. Altmanni episcopiPatavienste.

VITA BEATI TIEMONIS

ARCHIEPISCOPISALISBURGENSIS

Otii a sdiismalicis sub Gregorio VII et Urbano II romanis pontificibus plurima pernessus,
et tandeni martyrii corona redimitus est.

Nunc cx ahliquis membranis in publicum deprompta.

LEGTORI.

Viiam Tiemonis evulgavit tomo quarlo antiquaeLectionis 1). HENRicusCANISIUS.Yerum quia in alio
qtiodam membranaceo, coque pervetusto codice, paulo aliter conscriptam reperimus, eam huic volumini
inserere opereepretium duximus; nam Gebhardus, Altmarinus et Tiemo conjunctissimi, et tam in pro*
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nomen roagnonim, qui suntin terra : et ideo passim A

offerebantur ci dignilatum insulae et mullorum re-

gimen monasteriorum. Factumque est ut rex Hein-

ricus V cum Campedonensi prseflceret abbatiae, nec

;n inus episcopus civitatis Augustse eum monasterio

S. Oudalrici praeponeret; duxque Carinthiae cceno-

bium S. Laroberti ei gubernandum commendaret.

Hujus diebus, quoniam gratus et acceptus erat

curise Romanae, privilegia impetrata sunt quibus
locus ipse munitus et corroboratus est. Eo autem

de hac luce submoto, successerunt ei viri pruden-

tcs, et religionis amatores ; quorum industria et vi-

gilantia mpnasterium eo usque profecit ut cunctis

viventibus, indubitanter liqueat quod vere Dotninus

est in loco illo ; nec est ibi uliud nisi domus Deicl

porta cccli (Gen. xxviu). Benedictns in omnibus, '

qui omnia quwcunque voluerit facil in cmlo et in

lerra,in tnari et in omnibus abyssis (Psal, cxxxiv):
ipsi honor, Iaus ct gloria, el gratiarum aclio in sse-

cula saeculorum. Amen.
His ilaexplicilis, redeundiun arbitrorad ea mirar,

cula memoriae hominum commendanda, quibus

usque in hodiernum diem sub oculis nostris merita
famuli sui Dominus attestatur, atque ad ejus con7

versationero imitandam praesulesnoslrorum dierum
suscitat et invilat. Nam si fallax hujus mundi gloria
ipsosdelectat.longe plus illa eis petenda foret quam
Dominusgloriseeorum aviditati communicaret, non
cum umbra hujus mortalis vitaefiniendam, sed, tam
hic quam futurae beatitudinis in regno sine fine .
beata et inconcussa soliditate permansuram.

Quodam tempore, in festo dedicationis ecclesise

puella quaedam, saevissimp correpta daemone, in

conspectu fralrum divinas laudes psalleutium ad
furabam S. Altmanni astans, miserabiliter torque-
balur. Et ecce repenle horrendis vocibus exclamans
ut adjuvaretur postulabaf. Sed quis hominum tanto
horrori accedere praesumeret? Affuit tamen invisi-

biliter beatus anlistes, et miseram illam in praesen-
t>acunctorum a tormento salvam fecit atque dsemo-
nio. Illa, in se reversa, sacram Dominici corporis
communionem sibi dari petiit, per quam a maligno
spiritu ultra se tutandam non dubitavit.

Unus ex famulis monasterii multo tempore lu-
mine orbatus oculorum, cura loca sancta pera-
grasset, ubi meritis sanctorum sanitatis gratiam
sperabat, nec invcnisset, ad monasterium rediit, et
iu suis tenebris, ut prius, tristis mansit. Incidit

aliquando menti ejus ut suum polissimum patronum
prece indefessapro restituendo sibi lumine implo-
raret. Cumque crebrius atque devotius oraret dife

quadam, cum ad valvas basilicae, puero regente

gressus ejus, egressurus pervenisset, subito aiV

puero : Sine me, quatenus per me gradiar; video

quippe. Et ab ea hora exivit ad opus suum, videns

et gaudens, et laudans Deum.
Puer quidam, cujus pes enormiter -intumuerat

adeo ut vix discernerelur an membrum illud pes

fuerit, ad sertulcrumbeati viri adductus cum jiaren-

i. tes ejus pro eo fideliter oravissent, domi relatus, et
illico noxio humore erumpente, sanitati restitutus

est.

Erat quidam de conventu fratrum ejusdem mo-

nasterii, quidiu gravissinia infirmitate depressus,

desperalione recuperandaeincolumitatis non parum
mcestificabatur. Revelalur cuidam sorori ejusdem
loci, eum pristinaesanitati restituendum, si ad me-
lnoriam beati Altmanni oblatioues pro illo offeran-

tur, el missa una pro fidelibusdefunctis.ilHc,aegro-
to praesente, cclebretur. Advehitur ille in gestatorio

quatuor porlantibus, duobus aliis hinc inde.nuta-;
bundum sustentantibus. Inter sacra mysteria viri-

bus scnsim accrescentibus, alieno sustentaculo se

non egere astruebat. Missavero completa ad domum
Binfirmorum regreditur, suis jam utens pedibus,

uno tantum fralre eum adjuvante. Integra vero sani-

tate post p.aucosdies recepta, impiger ad officiasua

surgebat, egrediens et regrediens a.d imperium ab-,
balis sui.

Puella quaedam de vicina villa, quae Murlingen

appellatur, filia cujusdam honesti et noti militis,
cui nomen erat Wolckerus, repentina paralysi a

laedia parte corporis correpta est. Yocabatur autem.

illa, Pertha. Affuit illi medicorum ars, profuit 'vero

nihil. Consulit medicus ipse, per merita S. AJtmanni

divinum potius impl.ora.ndum auxilium. Adducitur;

i.llaad sepulcrum viri Dei. Oravit. Oraverunt et pa-

rentes ejus.; exauditaque est oratio fideliter suppli^

rj caniium, et sanitas restituta exauditionis factaest

signum. Mansit tamen, ad excitandam majorem sa-

«atae devoiionem, et evidentiorem divinse gratiae
naanifeslationemaliquid infirmitatis i.nmanu puellae.
Al illa in anniversaria depositionis die S. antistitis,
ad pium et expertum recurrit medicum et inter.

orandum, quod petebat optatum accepit remedium^

Mulier quaedamde villa, quse Hunteheim dicitur,
diuturna et gravi aegriludinead mortem usque fere

adducta, et viribus omnibus deslituta, gravi portan>
tium labore ad tumulum famuli Dei adducta, pri-
stinaesanitali est restituta.

Ilein puella parvula, de villa, cui vocabulum est

Panse, diu Iumine privata, inibi est illuminata.

Puer etiam quidam de villa alia dicla Mar-

quartesdorff, utroque debilis et claudus pede, ve-.

spere illo advectus, et ab innumeris quid mali pa-
teretur visus, cum pervigilem cum eo qui eum addu^

xerat duxissel noclem, primo mane reddita sibi

incolumitate, curatus est.

Ex eadem villa mulier qusedamcseca visum rc-

cepit.

Matronaquaedara nobilis atque devota, de casl.ro.

suo, quod Hosstein appeUatur, adveniens, et puel-
lam quaradam caecam secum afferens, cum ad se-

pulcrum sancli viri instantius orarenl, quo diu ca-

ruerat, .recuperato lumine, puella illa gavisa cst.

Ob cujus signi tripudium et testimonium, eadem

matrona, praedictam pucllam, ac filiam propriam
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.quaevirtus, quaeliberlas? secundum magnam misft-.

ricordiam suam agit Dominus, ut per exleriora mi-

racula agnoscatur, quam admirandi intus sint, per

imos ipse foris tam mira operatur.
Pensemus ergo, fratres charissimi, qua venera-

lione ampleclendus sit hic famulus Dei, cujus me-

rita probar.e, et commendare per lanta miracula di-

gnatus est Dominus. Sit nostrae diffidentise, si qua
i.amen est (absit autem ut ulla sit) invincibile argu-

roentum, qiiod ille animarum nostrarum morbos et

languores proroptus et potens est curare, qui tam

crebro, lamque pie infirhiilales cprporiim noh tardat

allevare. Nec enim dubitari debet, plus illum pro-
desse velle animabns quam corporibus; quoniam

quidem illarum salus seterna est; illorum vero cum

ipsis pariter ppst modicum defectura.

Hucusque ex scriptis piorum S. Altmanni gesta
narravimus. Quis hominum pulet illos aliquid in.-

certum, vel, quod sacrilegum csset, aliquid faisum
ad posteros transmisis.se, cum oplime noyerint

Peum nullius egere mendacio? Sed et ea, quse
qufriidie snb oculis prsesentium fiunt mirabilia,

prioribus atteslantur, priora confirmant et augeivf,
Ad quse describenda, priusquam accedamus, explir
pabimus forsan non inutiliter quaecausa, quo ordine

nionastefium Kotwigcense (Golwicense),'quod illum

fundasse, et sacris ossibus suis illustrasse supra
retulimus, a prima sua institutipiie" canonicorum
videlicet regularium in monachicam professionem,
lit impraesentiarum ccrnere licet, demutatum sit.

Tempore venerandi antistilis venit in montcm
Kolwich presbyter quidam natipne Scolus, profes-
sione monachus, conversatione religiosus. Congrue-
bat einomen quod habebat; dicebatur enim Joannes,

quod sonat, gralia Dei. DLlexithanc gratiam in illo
aritistes Altmannus; et, ut Hberius iUe secum habi-

taret, quodam arcto habitaculo, juxta ecclesiam
beataeMarisepro desiderio el petitione sua eum con-
clusit. Videbant homines opera illius bona, et glp-
rificabant Patrcm suum, qui in ccelis est (Mattlt. v),
Yerba quoque illius libenter audiebant; quoniam et

jpsa gratiam sapiebant et aedificationem.Post obi-
ium vero beati Altmanni, in cujus diebus agni illius
monasterii pascebanlur in ordine suo, nonnulli sub

specie agnoruni corda gerentes lupina (Mallh. vn),
,ex diversis lopis pulgi et prpfugi ijlo confluxerunt.

Qui post modicura vere lupi apparentes, atque in
rabiem versi, et lupinis dentibus aliprum simpU-
citati yenena suaemalitiae infundentes, innopentiam
ct bonam famaro, quae inibi sanctissime floruerat,
et bonum odorem guum lpnge lateque diffuderat,
corrumpere et inficere non timuerunt. Uude factum
est ut locus ipse iteret cpntemptui, horrori et dete-
Stationi.

Beatus igitur Altmannus, cujus oculos credimus
esse super locum ipsum die ac nocte, per visum

praediclo apparuit Joarini commonens, ut de coeno
nion em ipsum purgaret, ct fetorem slercpris abster-

i. gere.t, Inlellexit vir Deiyisionem, eamque proeposito
fratrum referens, corrsuluhV:turpes quosque-exinde

projici, et seductos ab eis pcenitenlia emundari,

Quod tamen, cum infamiam cujus felor longitts pro-
cesserat minus reprimeret, prolixiori tsedio vicli,
loco cedere omnes decreverunt. . ;

Rursus ergo anle fatus Joannes divino inspiratus
consilio consulit, ut professionem pariter mutarent

et habilum, asserens et proraittens, si mutarent et

augerent votum, quod tunc prioris infamiae totum

exuerent opprobrium. Placetconsilium; placetetiam
ut eligalur religio monachorum. Proinde consultunl

videlur ut res ipsa ad domnum papam referalur,
Placet et illi mutatio dexterae excelsi (Psal. LXXVI).

Igitur Chuonradus proepositus, qui Outoni secundus

successerat, et se hujus mutationis pium fsiutorem

et auctorem praebuerat, consensum Romani ponli-
ficis Oudairico Pataviensi episcopo, qui bealo Alt-

manno successerat, cilius indicat, et in hoc lanlo

negotio, suae qhoque auctoritatis et diseretioms po-
stulat consilium. Itaque Oudalrico episcopo cohsu-

lente et adnilente, Hartmanrius, qui prioris officio

fungebalur in mOnaslerio S. Blasii, abbas eligilur.
Et merito. Erat enim vir religiosus, iri sacris litleris

optime instruetus, suavis sermone, et ad cunctofrim

hominum qualitatem informaridam, seu fovendarir,

convenienter dispositus. Huic, ritipse post fratribus

narravit, S. Altroannus in somnis apparuit, cuiii

adhuc in praedicto monasterio Saricti Blasii foret

Q constitutus, virgamque pastoralem ei tradidit, Ct

coenobium Kotwigcense regendum commendavit.

Assumptis ergo viris religiosis electus abbas,
cunctis flentibus, qui ejus prideni Isetificabantur

contubernio, proficiscitur, atque ad oves a Deo sibi

commendatas perveiiiens, favorabililer cxcipitur, et

commmiibtts omnium volis ab episcopo Patavicrisi

debita cum benedictione confirmalur. Exhinc. inlia-

bitantes ibi, sirie mora et refragatione priorcm rftu-

tant habitum; mutant et animum, mutant et stu-
dium. Exsultabat super hoc terra, magis antem

cpelum; ubi gaudium celebratur super uno peccatore

poenitentiamagentc (Luc. xv), quanto amplius super
tantorum salute et correctione? Ex tunc multi no-

biles de saeculo ad Deum converti, et lanti viri se
D disciplinae tradere, suaque omnia in usum mona-

slerii conferre Cceperunt. Crevit per eum abindo
faraa et reverentia loci; surrexerunt aedificia, libro-.
rum copia crevit, et omnis ornalus mysteriorum
divinorum.

At nihil hoc fuerat, si scilicet profeeissent parie-

tes, et sub ruina mores mansissent. His potius in-.

struendis vir sagax invigilavit; sciens quod non in

manufactis habitat Deus (Act. xvn), sed in ratio-

nabilibus sanctarum auimarum templis,' quse piis
voUs eriguntur, proficiunl religione-,ct consumman-

tur perseverantia. Et quia gloria, ut quidam sapiens

ait, eliam invilum sequitur, coepit vir iste magnus
haberi ab his quibus erat nomcn magnuin, juxta

901 APPEND. III. - MONUMENTAGREGORIANA. 802

recepi loquendi. Ite cilius, domino vestro verba

mea renuntiate, et absque mora consilium meum

opere studeat implere. Deslructorem dei vestri in

magnum campum deducite, speclaculum Christia-

nis, incolis et peregriuis facite, ac ibidem cunctis

inspicientibus, diversis et atrocissimis poenis illum

iiiterficite, si nolit deos'vestros maximos adorare.
Ad hoc ergo spectaculum omnes Christianos, sive

captivos, sive incolas adducite, ut aperte discant

deos immortales honorare, dominis suis in omnibus
obedire. Rex vero de consilio, imo de praeceptodia-

boli, eflicitur loetus; ac cuncta per ordinem com-

plevit, ut subseqtiens relatio probat.
Adducitur verierabilis episcopus in medium cam-

pum ferro ligatus; talique affamine Deum suum est
allocutus : 0 Ghriste, Deusde Deo, lumen de luminc,

*

Rex regum, et Dominus dominaniium; qui pro to-
lius mundi salute es passus et crucifixus ; te laudo,
te adoro teqrie glorifico ; qui peccatum non fecisli,
nec inventus est dolus in ore tuo (/ Pelr. n), con-
forta me tua protectione, ut te libera voce possim
laudare, sequendo vestigia tua, offerens tibi peccata
Hipa.Gumque ad Iocum certaminis Christi agono-
theta perveriisset, nefandissimus ac Deo abomina-
bilis rex jussit omnes Christianos captivos vinetos
huic spectaculo iuteresse, quos in modum circuli
virum Dei fecit circumstare, ut perfectius potuis-
sent illum crudeliter cruciandum inspicere, ut visu
et auditu didicissent deos honorare, dominis suis
obedire et servire; sin autem, simili se scirent poena r
finiendos fore.

Paratur regi tribunal in medio totius multitudi-

nis, quoeconvenerat ad speclaculum de civitale illa,
et-de proximis castellis. Et sedens pro tribunali,

juss.t Dei famulum ante conspeetum suum adduci.

Ut vidit verum Christi militem audacter et sine ullo

tremore accedenlem : Tune es, inquit, ille profanus

qui deam meum confregisti, qui ncc deos immo:--

tales adorare, nec regis custodire decreta voluisti ?

Rcspondit episcopus : Quomodo polesl Deus dici

qui nec subvenire potuit sibi ipsi ? Decreta au-

tem regis mei cuslodire, ipso adjttvante, cupio.
Et idep veridicum illud Psalmpgraphi qttotidie
decantabo : Paralus sum et non sum turbatus,
ul cuslodiam mandata tua. Funes peccatorum cir- rj

cumplexi sunt me , el legemtuam non sum oblilus

(Psal. cxvni). Iniquissimus rex dixit : Unde libi

atidacia ista maxima ?Iuvitus Christi miles respon-
dil: De conscientia bona et fidenon ficta (/ Tim. i).
Audacia opus est. Audacia cnim pro muro habetur. i

Nam his in prselio cst maximum periculum, qui i

niaxime timent. Nolile, inquil Dominus , limere ,

eos qui occidunt corpus, animam aulem non possunl ,

occidere; sed polius iimeteeum qui potest el animatn I

et corpusperdere in gehemiam(Malth. x). Nefandissi-

mus rex dixit: Deponejam audaciam tuam, et adora j

dcospotentissimos, deumquemeum quem confregisti t

restaura; quia Dominus tuus, quem colis, non valet i

Uiiiberare de lormenlis, qusc tibi sunt proeparata.

a A Christi vero martyr non dedit ei responsum, r?vnl-
1 veus sccum illud evangelicum : Noliie margaritWf
:i vestras ante porcos projicere (Matth. vn).

Tunc rex j"ussit mililibus : Abscidite, inquiens,
3 illi membratim summitatcs digitorum ulriusque
l manus; qui statim jussa implentes absciderunt illi

singulorum digitorurii summitates. Iniquus autcm
i rex ad Chrisli mililem sic locutus est :
1 Sunl verba et voces,quibus hunc lenire dolorem
i Posste, et magnain morbi deponere partem.

(HORAT.ep. 1.)
Tantummodo sacrifica diis , qui nobis semper

ostendunt suam divinitatem. At ille : Unusquisqtie,
ait,

Commteissecavet quod permutare laborct.
"

(HORJVT.,De arte.)
Tunc rex ad milites : Iterum sigillaliin sequerii
digitorum meinbra illi abscidite. Yolo enim longo
eum cruciatu laborare^ Quo dicto , singula illi
membra absciderunt, manus, brachia. Et ita detrun-
catum anle regem statuerunt. Tunc omnes Chri-

stiani, qui ad spectaculum sunt adducti, flendo et

ejulando potuerunt dicere IamentationesJeremi.se :

Defeceruntprm lacrymis oculi nustri; conturbata sunt
viscera noslra (Tltren. ri). Convertehs se martyr in-
victus ad eos, patria voce sic locutus est : Nolite,
filii raei, nolite me flere, nolite tristes esse, sed po-
tius gaudele, gratias agentes Deo Patri, qui dignos „
nos fecit in parte sortis sanctorum ; qui transtulit in

fegnum Filii dilectionis suoe (Col. i). Gaudete, iii-

quam, et gratias agite Deo, quod in vestro lempore
talem sibi hostiam dignatus est eligere, et orate di-
vinam pielatem, ut opus in me inilialum dignettir
perficere. Ipse enim ait: Slale in fide, viriliier agite

(I Cor. xvi); oninia vestra in charilate fianl (I Cor.

xiv), quse esl Christus Jesus. Cum vos considero
Christi milites, et cum facta vestra sestimo, magna
me spes victorise tenet. Animus, selas , virtus veslra
ine cohortantur.

Hsecubi dtxit, rex iniquus membratim pcdes et

crura, ut prius manus et brachia , fecit abscindi.

Quis furor, o cives, quse lanta unquam deroentia

ferri potuit ? Quis potuit claris luminibus in

homine tam maximum facinus inspicere ? quid

0 dirum relatu ? quid horribile auditu ? quis sic-

cis oculis intueri potuit, audire potuerit tam fui:e-

stum opus , tam crudele scelus ? Sed Christi miks

imperterritus adhuc majora, ac sibi soli praedesii-
nata, et a Domino reservata exspectabat lormenta,

quse iste nequissimus excogitabat post omnes Ro-

manorum caeterarumque provinciarumpersecutorcs.
Jussit enim detrnncalo martyri umbilicum incidi,

et intestina paulatim detracta circa lignum ad hoc

factum congregari. Quse, cum diu extraherentur,
verus Christi miles oculos ad coelum erexit, Deo

gratias egit, eique Spiritum suuin, ultirnumque fla-

tum his verbis commendavit: In manus luas com-

mendo spiritum meum (Luc. xxm).
Posl hoecverba mox de ergastnlo carnis solinas,
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intcr ahgclorum mantis visibililer, ut teslati sunt A

qui aderant, exceplus, condignis laudibus a sanctis

martyribus in coelo est susceplus. Igilur invictus

Christi marlyr, aliquantulum mulata facie, iv Ka-

lend. Oetob. dcbilum solvit mortis amarae, victurris
m aeternum hmres quidem Dei, cohmres autem

Chrisii (Rotn. viii), talentum sibi crcditum cum lu-

cro passionis digne reporlavit. Igitur dignus hac

hielliflua, et jucundula veridicaqtie vocatione fuilj

quia in te complacuit animae meae, ingredere locum
exsullalionis et laetiliae,ut videas bona Hierusalcm

omnibus diebus vilae tuae (PsaL cxxvn); Quis un-

quam valeat digne prosequi stylo tam mirificum

opus martyrii, in tali martyre Ghristi ? Revera pa-
radisi gaudia jucundanter absque publico intrasset

martyrio, quia implere studuit in se ipso, quoe au-

divil ab Apostolo : Mortificale membra vestra, quw
sunt super lerranij fornicalionemj immundiliam, elc.

(Epltesi v.) Nam evangelicum consilium contemnendi

saeculum, illi acceptabile erat et jucundunij quia
non solum, quoe habuit, sed etiani; quod maximum

et charissiniuih Deo fuit, semetipsum Deo obtulit,
et forlissima arma obedientise arripuit; quibus in

inonaslerio diu perfecte et honorilice mililavit.

Fuilquippe sancttts iste ponlifex, ut Joiada; qui in
vita sua corroboravit templum, et quasi flos in die-
bus vernis dcmonslralus,- rubore passionis in fine

pcrornalrir (Eccli. i,):Gujuslabia custodiebanl scien-

tiam, et multi requirebant legem ex oreejus; qtiia

angelus Domini exefcituum cr&l (Mal. n)5 annun--

lians verbum vitse, per anguslam portam studens

oves sibi creditas quolidianis documenlis introdu-

ccre. Fuit eliam animal anle et relro oculalum

(Ezech. 1), circumquaque prospiciens insidias ne-

quissimi hoslis, .elhicam virltilibus omnibus plenam

capere nitens, aratrum Dominicum forliter lenens,
iion tortuosum sulcum faciebat; sed casle vivendo

cxemplum bonum stibditis praebendo, scalaift Jacob

(Gen. XXVIII)de divcrsis profccluurri gradibus cou-

sertam tripudianter ascendebat.

Qtiid ullra moramur? Conditor orbis, cui digne
rmlilavil isle bealus, apertc monstravit suis, sci-

licet Chrisliahis, nec non ct inimicis reprobis

paganisj qua gloria, qua laude spiritus ejus

niarlyribus sanclis adjunclus, in coelesli sede sit

collocatus. Nam meinbra Christi martyris detrun-

cata geutilcs disposuerunt sordidissimo loco, equo-
rum inculcari pedibus, juxla illud : Memoria
illius pereut de ierra (Job xvm); ne Chrisliani eum
sibi martyrem possint habere. Sed, Dominus om-

niuin, ctii nihil est impossibile, subjecit illi omnes

hoslcs, ut conderel ecclesiam in ejus nomine; iii

qua fieret ipse hoslia viva iii sacrifieium laudis

pcrpetuse.
Ut aulom conali sunt sancti martyris membra le-

vare de lerra, Deus ponderavit illa quaisi maxima

montium fundamenla; et ncc minimum digitorum
lnemriiuni ullo poteral artificio levare gentilis turma.

VNec mirum, si Deus adhuc vivenlem per raanus
illorum diversis cruciatibus permisit purgari, cor-

pus occidi, post mortem vero in animo et corporo
ipse Dominus dominantium voluit dominari. Dicii
enim ijise in Evangelio : Nolite limere eos qtd pcci-
dunt corpus post hwc noit habent atnplius qu,d faciant
(Mdtth; x, Luc. XII)JEt alibi promisif suis fide-'
libus : El capillus de capite vestro hon peribit
(Luc. xxi.)

Ut autem rex aiidivithoc factum miraculum, per-
territus esl eum suis quod tarn inaudilum perpe-
trassct homicidiura; Et conciiio iiiito; misit ileruni
ad suum consiliarium, nefaiidissimum idoiuni,-
Machmit nominatum. Quse gesta sunt, nunliavil;

quse adhuc facienda essent, inquisivit.- Cui statim"
idolum lale ferlur dedisse responsum : Magnus et

pdtens esl Deus Christianorum. Nam suis testibris

prist mcrteiri dat vivere in regnO ccelorrim. Ecce
maiiifestum estj quem 6'ccidisits, suum esse fami-

liarissiniuin,- et ideo potesiatem habere rion polestis
in illis membris. Ergo, quia vos ndii poteslis, date
licentiam Christianis, quatenus illum honorifice, ut
maximum Palrem,- studeanl sepelire. et querft
episcopum meruere viveniein, post morlem, dignum
patronum se habere gaudeant. Et reversi nuntii

qua?audicrant regi suo detulere responsa.-
Qui statiiri sub ccleritale fecil Christianos iri

unum convenire locum,- ut digna praepararent obse-

quia, cum sttmroa teneralione, suo archimandritoe.;

Quale gaudium? qualis laelitia Christianorura tunti

possederat corda?Quis stylP posset exarsire? quis
hominum valeret proferre lingua 11nsonriit terra
hOrum gaudio ; alta ccelorum responsa potuerunt
dare horum tripudio. Quanlas lacryniae laetilia pleme
genas suffuderunt Christianorum ? quae copla posset
enarrare verborum? Post lndre Rubrum siceis pe-
dibus transvadatum, post imniersioncm inimicorum,
Hcbraeorum populus canebat Domino laudes cum

magna laetilia, eorumque filii post caplivitatem Ba-

bylonicam, visa Hierusaiem( magno exsulijantes ti;i-

pudio. Sed vix oequiparari potest hortim gaudio ca-
nenlium et psallentium Domino, in sancti martyris
Christi patronique sui obsequio. Quse laus, yel quae
jubilalio potuit antiquo populo major esse quara

JJ riioderno huic fuit in tali martyre? Forte videres
alterurii Jacob a filiis sepeliri, cOriditiihi aromati-
bus (Geiii h), pariter ab omnibus, quasi ipsum
Ghristum a Joseph et Nicddemo tumulari (Joan. xiv^

Igitur cum convenisset populfts Christianus, cttni
maxima veneratione levanles membra niartyfis
Christi Tiemonis, portanles in ecclesiam, tribus
diebus et trUnis noctibus vigiiias celebrantes, ac
demum digno honofe sepelierunt cum hymnis ct
laudibus. Ipso depositionis die et deineeps ad se-

pulcrum iilius fiebant crebra miracula nou solum in

Chrislianis, sed etiam in paganis ipsis, qui eiirii ex
tunc veneranlur quotidie (469). Passus est aufeni

(4Cfl) Iniit Tiemo peregrinationem anno -1100, teste Othone Frising., Iib. vn. Anno seqiienti "caplfan
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beatus martyr Christi Tiemo iv Kal. Octob., regnan- A Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sae-
te Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et cula saeculorum. Amen,

Finte VitmB. Tiemonis.

VITA SANCTI ANSELML

EPISCOPI LUCENSIS,

. Qui Gregorii VII pontiticis maximi familiaris, discipulus et strenuus propugnator fuit,

Nunc primum in luccmprolata.

Habet in hacHistoria lector insigne sanctitatis Gregorianae adversus calumniatorum maledica
ora teslimonium.

D. CONhTANTINI CAJETANI

ANIMADVERSIO

IN VITAM S. ANSELMILUCENSIS.

Hujus scriptor HislOriae,S. Anselmi rerum gestarum spectator et testis fu.it, doctrina et pietate non mo-
dica refertus exstitit, ut saepefatetur, S. Anselnii pfesbyter in poenitentia, et filius, ac ab eodem Dei viro
multis cum lacrymis ad eumdem ordinem promotus. Ejus vero nomen a littera B. incipere, notura. Ha-
bemus ex ms. Pergameno antiquo codice nostri Mussei,et ex altero ccenobii S. Benedicti de Padelirone,ut refert dominus Arnoldus monachus Cassinas, Ligni Vitaelib. m. Quod nomen autem littera B exprimat,vel Benedicti, vel Bernardi, vel Bartlwtommi, velcujuslibet alterius, necdum scire potuimus.

Praefatus auctor, praeter Vitae historiam, novem et viginti miracula de sancto viro notavit. Sequentia
vero triginta diversi, sicut ipsi viderunt, vel audiverunt, descripsere. Sic habet codex Benedictinus. At
noster, praeter liaec, quamplura ipsius sancti pontificis habet miracula, licet in fine alia nonnulla desiderari
videantur; quem defectum necEcclesia Mantuana, sive Lucensis corrigere valuit.

Haec adnotatio doclissimi et de antiquilate roerendi bene cupidissimi D. Constanlini Cajetani habebatur
ad finem apographi, quod Roma ad Jacobum Gretsemm venit beneficio admodum reverendi inGhristo
Patris ac domini, dn. Petri Gonsolini, congregationis Oratorii praepositidignissimi. Ex hac Vita non pauca
descripsit Annali undecimo illustrissimus cardinalis Baronius : quam nunc evulgamus, ut dispiciant, qjii
Gregorium VII tot calumniis onerant, et maledictis incessunt, num quem pro schismaticis proferre
queant, qui Anselmo, Altmanno, Gebhardo, etid genus aliis vitse sanctimonia, et miraculorum effectione
similis' fuerit. Cseterum Anselmo hoc aere perennius encomium posuit Bertholdus Conslantiensis in suo
Chronico anno 1086: . '

. .
i Beatus Anselmus, quondam Lucensis episcopus, ipso eodem suae depositionis anno, innumerabilibus

ccepit miraculis coruscare, qui, post obitum venerabilis papaeGregorii VII, fideles S. Petri contra tyranni-
dem Heinrici, adhuc in carne vivens, rriultum incitavit, sed multo plus, post obitum suum mira-
culis coruscans, eosdem contra eumdem persistere confortavit: unde et pars Heinrici de die in diem crjepit
deficere; Catholici autem in fidelitate S. Petri non cessaverunt proficere.

" '

Yide D. Henricum Canisium tom. VI anliquse Lectionis, in prsefatiuncula ad duos libros S. Anselmi con-
tra Guibertum antipapam, quos ipse prsedicto tomo suo sexto antea ineditos inseruit.

Scripsit quoque Vitam et miracula S. Anselmi Lucensis, sed oratione ligata, Rangerius, tertius a S. An-
selmo Lucensis episcopus, ut testatur Domnizo lib. n de Vita Mathildis comilissaecap. 3, his rhythmis.

Tertius exislens ab eo Lucensis, et ille'
Rangerius rector dictavit eam (470) sibi (471) metro.

Addit Domnizo, eumdem Rangerium egregium librum scripsisse de controversia investiturarum.

Dicluvit pulclirum nuper librumque secundutn,
Qui baculi litem definit.

Sed haecmonumenta aut perierunt, aut alicubi cum pulvere ac situ blaltisque et tineis adhuc Iuctantur.
Principium libri nrimi iriseruit operi suo Domnizo.

et occisum esse, testatur Chronicon Reicherspergense nuper a C. V, D. Chrtetophoro GewolJo, con
siliario Bavarico publicatum. ,

(470) Yitam Anselmi.
(471) Mathildaecomitissae.
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VITA B. ANSELMI

LUCENSIS EPISCOPI,

A B. (Sic enim se vocat) presbytero, ejusdemque S. Pastoris hi spiritualibus filio -ravitcr

couscripia. Cui quamplura alia eiusdem S. viri miracula adnectunlur.

Devotis quorumdam precibus instanler cogimur, i
ul Vitaro sanctissimi Patris nostri Lucensis episcopi,
domini Anselmi. quam praesentes vidimus et a

pariter commorantibus fideliter accepimus, compen-
dioso explicemus labore; quae tot certe ac tantis

praeclara fulsit virlutibus, ut minime nos ad injun-
ctum tale negotium sufliciamus. Atqui, dum vene-

rabile desiderium illorum perpendimus, tamelsi
non suflicimus, ulcunque tamen, quod expetunt,
incipimus. Quoniam fideUbus cunctis fidei praestat
firmamentum et cornu salutis; excommunicalis
autem confusionem, verecundiam, detrimentum et

perniciem.
A ptieritia qualiter vixerit, lum quia pleniter non

novimus, lum quia reticere impraesentiarum satius

aestimamus, praetermittimus. Studiosum tamen jam
'

tunc in scbolasticis etiam legendis libris fuisse, ipso
ssepius referente, cognovimus; quod et rei evidenter

probavit eflectus; quia in arte grammatica et diale-
clica exstitit peritus (472). Dum autem videretur

jam idoneus, nempe meritis, moribus ac scientia

dignus, ut in honorem sublimaretur episcopatus,
miltitur a reverendissimo papa Alexandro (473) ad

regem, dato sibi comite, religioso episcopo S. Ruf-

finaj, nomine Meginardo. Sed quia jam perfecte

coeperat odisse, ut sacri ordines ecclesiastici a

saecularibus darentur potestatibus, quacunque vel

occasione vel ralione potuit, absque dignitatis in-

vestilura discessit; quartquam ea intenlione doirinus

papa illum direxerit. Nec mirum. Qui enim ope-
ralus est postea per eura multa Deus, catholicae
illura electioni reservavit. Rex autem quasi despec-
tum se doluit, et regalis imperii tanquam magnum
detrimenlum deploravit.

Defuncto itaque praedicto papa Alexandro (474),
dum sanctissimus Gregorius VII in Romanum ponti-
ficem Spiritus sancti instigatione, ac voto communi
clericorum et laicorum, diu renitens, esset electus,
ut sequeretur eum iste in omnibus, in Lucanam
Ecclesiam est et ipse elec-tus episcopus, alcpie ab

(472) Recitat haec Baron. tom. XI, anno 1075,
n. 2.

(473) Alexander H, ponlif., qui et ipse antea epi-
scopus Lucensis fuerat, et Anselrai nonien ha-
bucrat.

(474) Recitat haecBar., lom. X, anno 1075, num.
60, 61.

(475) Post hscc sequunttir ista apud Baron.
t Nam ssecnli blandimenta ct corporis delicias, qui-
bus gaudebant homines, ipse sibi jam lunc convcr-
tit in toriuentuni, abominando quacque tanqttam

A ilio postmodum religiose consecralus. Igitur, dum

aliquanto tempore, non semel aut bis, sed saepius
cum eodem feligiosissimo ordinatore suo moraretur,
vitam ejus consideravit ineffabUiter mirabilem, ac

mirabililer ineffabilem. Quia, cum de omnrbus et

singulis finibus sseculi fieret ad eum concursus, rite

omnibus salisfecit. Veritas vero et iustilia nunquam
ori ejus defuit: imo, quod magis est mirandum, in

ipsis saecularibus negotiis saepius excessit menle,
exhilaralo spiritu suo ccelesti conteroplatione; qui,
si privatus interdum exstiterit, revelationibus etiam

divinis jucundatus 6sl et confortatus. Hujus, in-

quam, vestigia dum exsequi ferventer desiderat, in -

cipit oblivisci mundum, ac totis viribus mentis et

corporis, die ac nocte suspirare in Deum, commit-
B tens se non solum assiduse lectioni, verum etiam

continuaeafflictioni (47S ).
Et perscrutatis diversarnm auctoritatum libris,

incipit vitam suam perditissimae damnationis aesti-

mare, atque accepti ministerii dignitatem, grave
oneris periculum, non honoris gaudium cogitare.
Illud vero ante omnia metuens, quod post catholi-
cam electionem de manu regis annulum suscepit, et

pastoralem baculum. Nam irritum prorsus aestima-
vit quidquid operatus est, quasi auctoritate illius
abominabilis investiturse ; -sed et domnus papa id
solum aliquando vituperavit in illo.

Disposuit ergo orationis causa, sanctof um: aliqua
visitare limina, el nescientibus qui cum ipso erant

£ parentibus ac fidelibus, fit subito monachus regulse
S. Benedicti (476) subjeclus. Qul non post multa, a
beatissimo papa Gregorio invitus revocatur : in

cuj'us etiam mauum, quidquid a rege aceeperat,
Teddit et refutat, omnisque dalio regalis in illo eva-
cuatur. Ipse vero in plenitudinem dighitatis, vix
relicto sibi habitu (477)monastico, restauratur. Nam
et illum subtrahere sibi domnus papa minabatur.
Quantae igitur abinceps religionis fuerii, nec lingua
potest referre, nec manus scribendo valet exprimefe.
Monachi pariter et canonici vitam et ordinem cona

venena mortisamarissima. Cibosquoque delicatissi-
mos quoniam habebat exosos, dum a circumseden-
dentibus sumere cogerelur, infirmitatem, aut vo-
tum, aul aliam quamlibet occasionem honeste finxit,
ut desideratam observaret caslimoniam, et convi-

D yanlibtis non afferret tristitiam. s Hsectamen omnia
in apographo noslro infra comparent.

(476) Bar., et Cluniacensium consuetudini subje-
clus.

(477) Bar. mutalo tantutn habiltt • sed ' recfius
exemplar nostrum.
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batur expiere. Conatur etiam modis omnibus, ut sit
servus prudens et fidelis (Matlh. xxv), ut in messe

Domini non inveniatur otiosus, nec abscondat pe-
cuniam Domini sui; verum, ut possit revertenti Do-

mino fiducialiter occurrere, dicens : Pomine, ecce
mna lua decemmnas acquisivit (Luc. xix).

Fit ergo verbi Deipraedicaloregregius, instructor

feligionis praecipuus; amat clerum reverenter, do-

celque sapienter, cunctumque populum instruit de-
center. Utque breviter concludam, omnibus omnia

facius est, ot omnes lucrifaceret (I Cor. ix). Dice-
cesim suam diligenter circuit, vitani omnium, prae-
s^rlim clericorum dignoscere gliscit; et, ut. omnis
clericus sui nominis compos exislat, pate; ne monet,
multumque desiderat. Sic enim eruditissimus doclor

Hieronyrous vitam describens clericoruin, ait, quod
a sorte Dei clericus diciluf : scilicet ut, abjecto
mundi huj'us impedimento, nihil prseter Deum sor-
tiatur.

Primo igitur canonicos ecclesioemajoris in civi-
tate Lucana, quoeest in honore sanclissimi episcopi
et confessoris Martini dedicala, mitissime aggredi-
tur, monet, blanditur et suadet ut opere exerceant,
quod nomine dicuntur. Canonicus enim quasi regu-
laris dicilur : utque regularem agant vitam, studiose

praedicat et precatur. Cumque diutius illis instarel,
i>!emque frequenler instigaret, indignati tandem

sunt, ac temere nimis responderunt. At ille, sicut
Pater pius et mansuetus, benigne omnia suscipit,
nec tamen vinci a malo vellet, sed in bono vincere (
malum studet (Rom. xir). Promittit deriique, tan-

quam alter factus religiosissimus episcopus Augusti-
nus, ut vitam cum illis peragat communem. Nihil

prseter illos proprium, verum omnia siniul vultcum

ipsis habere communia; vult eftici pauper, ut divi-
tes illos faciat in Christo (/ Cor. i), omni omnino

conamine, tum spiritualiter, tum saeculariter nititur
cos allicere.

Invitat landem sui studii adjutricem marchionis-
sam D. Mathildam moribus ac genere nobilissimam,

quse spiritualis et religiosissima in occulto ssecula-
rem aut, ut verius dicam, militarem agebat vitam in

manifesto; sic tamen spiritualem habebat ac ssecu-

larem, ut et illani in Christo, et istam faceret pro
Christo. Quaevero ssecularis, haec majoris illi fuit

angustiae ac laboris; sed et mullo pluris, spero, re-
tributionis. Illa etenim voluntatis fuil proprise; ista

quidem obedientiae.Siquid ergo habet ipsa iugenii,
si quid sapientise vel consilii, id effudit hoc in ne-

gotio hilariter. Igitur praedictosalloquitur canonicos,
tum communiter, tum singulariter; incitat, instigat
eos, confortat atque spondet Ecclesiaeaugmentum ct

honorem; ipsis quoque commodum, lam in futuro

quam impraesentiarum. Promittit ctiam parentibus

ipsorum ciivitiaset honores; quatenus vel sic attra-

l.ere possit volunlates illorum. At illi sseculo ne-

uuam excsecati, rcspunnt omnia : eligunt magis

(478) Recilat haecBar.,anno 1074, num, 46, 47.

Aaquam angusliae in damnationem, quam vinum lae-
titise in salvationem. Oplant pauperes pouris esse

diaboli quam divites Christi. i

Praedictusautem praesulet pastor diligentissimus,
nokfts oves sibi commissas perire, tum minis, tum

blandimentis eos aggreditur. Cui dum resisterent

illi, et, quaiituu) potuerunt, contradicerent, jam

tunc, credo, nimium s§d inaniter fatigatus cessas-

set, nisi quod beatus papa Leo DL sub decreto ana-

thematis siaiuerat ut eiusdem ecciesiae canonici

vitam agerent communem, el viverent reguisriter-

Cujus decreti quoties vidil aut recordatus est prae-

cepturri, expavit, nec tacere ausus fuit.

Accidit igitur (478)rit eamdem ad civitateri) san-
clissimus papa Gregorius VII Veniret, perlaliimque
est ad ipsum idem illud negotium : qui mox incipit

paterrio illos primum affectu adirionere, ac dicefe :

Quoniam Romani pontificis decreta praeterire hon

licet, rogat eos et suadet benigne, quatenus salu-
berrimis obediant decretiS, et reverendissimi Palris

exsequantur voluntatem; nec semelautbis, sedsaape
ac multum, aliquando cnm eodem sancto episcopo,
interdum sine ipso alloquitur illos, tum dure, tum

blande, proferens eis Scripturas sanctas, et auctori-

tates authenticas; ilUvero, etsi humiliter se beata

quandoque monita iinxerunt audire, omnia tamen

absentes depravarunt. : < >

Yocantur denique ad sedem apostolicam, ibique

conspiratores in proprium episcopum et insidiato-

C res detecti sunt. Prolatis ergo canonibus, et lefcto

capitulo sancti martyris et episcopi Fabiani, qui

conspiratores et insidiatores suorum episcoporum
curise tradendos instituit, judicio tolius sanctae sy-
nodi etiam ipsi curisetraduntur. Tunc fideliset pru-
dens marchionissa Mathilda servos iUosappellans,
in servitulem curise vocavit eos. Quam ob causam

tristes, prselerquam credi potest, etiam adversus

ipsam , quotquot potuerunt, conspirare fecerunt

(479). Convenerunt ergo quamplures iterufft epi-

scopi apud S. Genesium, quod (Bar., Castfum) a

civitale Lucana non multum distat; inter qtios re-

verendissimus Albanensis episcopus, nomine Petrus

(Igneus cognomento),vicem D. papse agebat. Qui
cum eodem Lucensi episcopoSi Anselmo, et cum

®
reliquis omnibus conspiratorcs illos excommunica-

vit. Unde, insolabiiiter illi dolentes et indignati,
totairi civitatem malitiose commoverunt, freti auxi-
lio perditissimi hominis' quondam dictLregis Hen-

rici, religiosissimum episcopum a civitate repule-

runt, sed et prsedictaedominse rebelles penitus facti

sunt. flujus utique conspirationis praefataecaput et

princeps fuit quidam nomine Petrus, falsa profes-
sione canonicus, ordine damnalionis suae subdiaco-

nus, mente superbus, incontinens moribus, verbis

procax, corpore incompositus, vir sanguinum et fo-

mes omnirihi sptircitiarum. Qui propter immeilsila-
tem malitiae suee factus est subito contumax praeco

479) Recitalhaec Baron., loc. cit., num. 48.
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Heinncianae tyrannidis. Et post aliqua fit etiam fa- .

miliaris curise iniquitatis : quam justa quidem in-

terpretalione a cruore dico curiatn, vel potius uni-

versse turpitudinis sentinam.

Hic denique post tempora non plurima, vcniente
in Tusciam Heinrico cum hoercsiarcha Wiberto, de

quo lalius postmodum tractabimus, quoniam in-

stanti videbalur opporlunus insanire, eo quod nec in
Deum limorem uec reverenliam habebat in homi-

nem, imponilur episcopus erroris ejusdem Lucanae
civitatis ; qui, adjunctis sibi totius terrae nequissi-
mis, videlicet perjuris, lalronibus, fornicariis et

adulteris, terram Ecclesiae iuvadit, castella et ho-

mines, vi aut fraude, vel pretio sibi asciscit. Unum
solummodo caslrum venerabili remansit episcopo,
quodetiam tyrannus ille, eo quod civilati eratproxi-
mum, quasi quolidie incurrens, devastavit prse-
dis, incendiis alque homicidiis. Ille aulem mansue-
tissimus omnium omnia gaudens sustinuit, pau-
perlatem pro Christo optavil; qui et duobus capel-
lanis contentus, ac paucis servientibus, cum reve-